
КАРПУШИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА 
КОТЕЛЫЮТСКОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е
22.11.2017 № 14

п. Карпушино

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки 
Карпушинского сельского поселения

В соответствии со статьей* 22 Устава Карпушинского сельского поселения,
руководствуясь статьями 31-33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
Правилами землепользования и застройки Карпушинского сельского поселения
Котельничского района Кировской области, утвержденными Решением Карпушинской 
сельской Думы от 05.05.2010 года №140, с целью совершенствования порядка регулирования 
застройки территории Карпушинского сельского поселения, соблюдение прав и законных 
интересов правообладателей земельных участков, приведение в соответствие требованиям 
законодательства, на основании протокола и заключения о результатах публичных слушаний 
от 14.11.2017 года, Карпушинская сельская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Карпушинской сельской Думы от 05.05.2010 № 140 «Об
утверждении Правил землепользования и застройки территории Карпушинского сельского 
поселения Котельничского муниципального района Кировской области» (далее - Правила) 
следующие изменения:

1.1. Карту градостроительного зонирования, карту зон с особыми условиями 
использования территории Карпушинского сельского поселения читать в новой редакции.

1.2. В части 3 Правил «Градостроительные регламенты» внести следующие 
изменения:

1.2.1. В главу 8 части 3 Правил территориальные зоны в границах населенных 
пунктов раздел Производственные зоны дополнить зонами:

П-1 - зона предприятий V класса вредности
П-2 - зона предприятий IV класса вредности
1.2.2. В главу 8 части 3 Правил территориальные зоны вне населенных пунктов 

дополнить зонами:
ИТИ-1 - зона инженерных сооружений
С-2 -  зона ведения садоводства
К-2 -  зона кладбищ г

К-3 -  зона скотомогильников
1.2.3. Раздел 1 главы 8 части 3 Правил градостроительные регламенты 

территориальной зоны Ж-1 - зона индивидуальной жилой застройки и блокированной жилой 
застройки усадебного типа дополнить пунктом следующего содержания:

«Ограничения использования земельных участков и объектов капитального 
строительства в охранных зонах объектов электросетевого хозяйства:

В охранных зонах запрещается осуществлять любые действия, которые могут 
нарушить безопасную работу объектов электросетевого хозяйства, в том числе привести к их 
повреждению или уничтожению, и (или) повлечь причинение вреда жизни, здоровью 
граждан и имуществу физических или юридических лиц, а также повлечь нанесение 
экологического ущерба и возникновение пожаров, в том числе:

а) набрасывать на провода и опоры воздушных линий электропередачи посторонние 
предметы, а также подниматься на опоры воздушных линий электропередачи;

б) размещать любые объекты и предметы (материалы) в пределах созданных в 
соответствии с требованиями нормативно-технических документов проходов и подъездов



для доступа к объектам электросетевого хозяйства, а также проводить любые работы и 
возводить сооружения, которые могут препятствовать доступу к объектам электросетевого 
хозяйства, без создания необходимых для такого доступа проходов и подъездов;

в) находиться в пределах огороженной территории и помещениях распределительных 
устройств и подстанций, открывать двери и люки распределительных устройств и 
подстанций, производить переключения и подключения в электрических сетях (указанное 
требование не распространяется на работников, занятых выполнением разрешенных в 
установленном порядке работ), разводить огонь в пределах охранных зон вводных и 
распределительных устройств, подстанций, воздушных линий электропередачи, а также в 
охранных зонах кабельных линий электропередачи;

г) размещать свалки;
д) производить работы ударными механизмами, сбрасывать тяжести массой свыше 5 

тонн, производить сброс и слив едких и коррозионных веществ и горюче-смазочных 
материалов (в охранных зонах подземных кабельных линий электропередачи).

В охранных зонах, установленных для объектов электросетевого хозяйства 
напряжением свыше 1000 вольт, помимо действий, предусмотренных пунктом в п. 1 
запрещается:

а) складировать или размещать хранилища любых, в том числе горюче-смазочных, 
материалов; б) размещать детские и спортивные площадки, стадионы, рынки, торговые 
точки, полевые станы, загоны для скота, гаражи и стоянки всех видов машин и механизмов, 
проводить любые мероприятия, связанные с большим скоплением людей, не занятых 
выполнением разрешенных в установленном порядке работ (в охранных зонах воздушных 
линий электропередачи);

в) использовать (запускать) любые летательные аппараты, в том числе воздушных 
змеев, спортивные модели летательных аппаратов (в охранных зонах воздушных линий 
электропередачи);

г) бросать якоря с судов и осуществлять их проход с отданными якорями, цепями, 
лотами, волокушами и тралами (в охранных зонах подводных кабельных линий 
электропередачи);

д) осуществлять проход судов с поднятыми стрелами кранов и других механизмов (в 
охранных зонах воздушных линий электропередачи).

В пределах охранных зон без письменного решения о согласовании сетевых 
организаций юридическим и физическим лицам запрещаются:

а) строительство, капитальный ремонт, реконструкция или снос зданий и сооружений;
б) горные, взрывные, мелиоративные работы, в том числе связанные с временным 

затоплением земель;
в) посадка и вырубка деревьев и кустарников;
г) проезд машин и механизмов, имеющих общую высоту с грузом или без груза от 

поверхности дороги более 4,5 метра (в охранных зонах воздушных линий электропередачи);
д) земляные работы на глубине более 0,3 метра (на вспахиваемых землях на глубине 

более 0,45 метра), а также планировка грунта (в охранных зонах подземных кабельных 
линий электропередачи);

е) полив сельскохозяйственных культур в случае, если высота струи воды может 
составить свыше 3 метров (в охранных зонах воздушных линий электропередачи);

ж) полевые сельскохозяйственные работы с применением сельскохозяйственных 
машин и оборудования высотой более 4 метров (в охранных зонах воздушных линий 
электропередачи) или полевые сельскохозяйственные работы, связанные с вспашкой земли 
(в охранных зонах кабельных линий электропередачи).

В охранных зонах, установленных для объектов электросетевого хозяйства 
напряжением до 1000 вольт, помимо действий, предусмотренных п. 3 без письменного 
решения о согласовании сетевых организаций запрещается:

а) размещать детские и спортивные площадки, стадионы, рынки, торговые точки, 
полевые станы, загоны для скота, гаражи и стоянки всех видов машин и механизмов, 
садовые, огородные и дачные земельные участки, объекты садоводческих, огороднических 
или дачных некоммерческих объединений,'объекты жилищного строительства, в том числе 
индивидуального (в охранных зонах воздушных линий электропередачи);



б) складировать или размещать хранилища любых, в том числе горюче-смазочных, 
материалов.»

1.2.4. Раздел 1 главы 8 части 3 Правил Градостроительные регламенты 
территориальной зоны Ж-3 - зона перспективной малоэтажной жилой застройки дополнить 
пунктом следующего содержания:

«Ограничения использования земельных участков и объектов капитального 
строительства в охранных зонах объектов электросетевого хозяйства:

В охранных зонах запрещается осуществлять любые действия, которые могут 
нарушить безопасную работу объектов электросетевого хозяйства, в том числе привести к их 
повреждению или уничтожению, и (или) повлечь причинение вреда жизни, здоровью 
граждан и имуществу физических или юридических лиц, а также повлечь нанесение 
экологического ущерба и возникновение пожаров, в том числе:

а) набрасывать на провода и опоры воздушных линий электропередачи посторонние 
предметы, а также подниматься на опоры воздушных линий электропередачи;

б) размещать любые объекты и предметы (материалы) в пределах созданных в 
соответствии с требованиями нормативно-технических документов проходов и подъездов 
для доступа к объектам электросетевого хозяйства, а также проводить любые работы и 
возводить сооружения, которые могут препятствовать доступу к объектам электросетевого 
хозяйства, без создания необходимых для такого доступа проходов и подъездов;

в) находиться в пределах огороженной территории и помещениях распределительных 
устройств и подстанций, открывать двери и люки распределительных устройств и 
подстанций, производить переключения и подключения в электрических сетях (указанное 
требование не распространяется на работников, запятых выполнением разрешенных в 
установленном порядке работ), разводить огонь в пределах охранных зон вводных и 
распределительных устройств, подстанций, воздушных линий электропередачи, а также в 
охранных зонах кабельных линий электропередачи;

г) размещать свалки;
д) производить работы ударными механизмами, сбрасывать тяжести массой свыше 5 

тонн, производить сброс и слив едких и коррозионных веществ и горюче-смазочных 
материалов (в охранных зонах подземных кабельных линий электропередачи).

В охранных зонах, установленных для объектов электросетевого хозяйства 
напряжением свыше 1000 вольт, помимо действий, предусмотренных пунктом в п. 1 
запрещается:

а) складировать или размещать хранилища любых, в том числе горюче-смазочных, 
материалов; б) размещать детские и спортивные площадки, стадионы, рынки, торговые 
точки, полевые станы, загоны для скота, гаражи и стоянки всех видов машин и механизмов, 
проводить любые мероприятия, связанные с большим скоплением людей, не занятых 
выполнением разрешенных в установленном порядке работ (в охранных зонах воздушных 
линий электропередачи);

в) использовать (запускать) любые летательные аппараты, в том числе воздушных 
змеев, спортивные модели летательных аппаратов (в охранных зонах воздушных линий 
электропередачи);

г) бросать якоря с судов и осуществлять их проход с отданными якорями, цепями, 
лотами, волокушами и тралами (в охранных зонах подводных кабельных линий 
электропередачи);

д) осуществлять проход судов с поднятыми стрелами кранов и других механизмов (в 
охранных зонах воздушных линий электропередачи).

В пределах охранных зон без письменного решения о согласовании сетевых 
организаций юридическим и физическим лицам запрещаются:

а) строительство, капитальный ремонт, реконструкция или снос зданий и сооружений;
б) горные, взрывные, мелиоративные работы, в том числе связанные с временным 

затоплением земель;
в) посадка и вырубка деревьев и кустарников;
г) проезд машин и механизмов, имеющих общую высоту с грузом или без груза от 

поверхности дороги более 4,5 метра (в охранцых зонах воздушных линий электропередачи);



V :*|4i
, ц д  . мШт Ф а

д) земляные работы на глубине более 0,3 метра (на вспахиваемых землях на глубине 
более 0,45 метра), а также планировка грунта (в охранных зонах подземных кабельных

“• линий электропередачи); “  *
е) полив сельскохозяйственных культур в случае, если высота струи воды может 

составить свыше 3 метров (в охранных зонах воздушных линий электропередачи);
ж) полевые сельскохозяйственные работы с применением сельскохозяйственных 

машин и оборудования высотой более 4 метров (в охранных зонах воздушных линий 
электропередачи) или полевые сельскохозяйственные работы, связанные с вспашкой земли 
(в охранных зонах кабельных линий электропередачи).

В охранных зонах, установленных для объектов электросетевого хозяйства 
напряжением до 1000 вольт, помимо действий, предусмотренных п. 3 без письменного 
решения о согласовании сетевых организаций запрещается:

а) размещать детские и спортивные площадки, стадионы, рынки, торговые точки, 
полевые станы, загоны для скота, гаражи и стоянки всех видов машин и механизмов, 
садовые, огородные и дачные земельные участки, объекты садоводческих, огороднических 
или дачных некоммерческих объединений, объекты жилищного строительства, в том числе 
индивидуального (в охранных зонах воздушных линий электропередачи);

б) складировать или размещать хранилища любых, в том числе горюче-смазочных, 
материалов.»

1.2.5. Раздел 2 главы 8 части 3 Правил градостроительные регламенты 
территориальной зоны ОД-1 -  общественная зона объектов социального назначения 
дополнить пунктом следующего содержания:

«Зона санитарной охраны подземных источников водоснабжения предназначена 
для защиты используемых вод от поверхностного загрязнения.

Зона санитарной охраны должна организовываться в составе 3-х поясов:
первого пояса (строгого режима), предназначенного для защиты места водозабора от 

случайного или умышленного загрязнения и повреждения;
второго и третьего поясов (поясов ограничений), предназначенных для 

предупреждения микробного и химического загрязнения воды источников.
Границы поясов зоны санитарной охраны источников водоснабжения определяются 

проектом, утверждаемым в установленном порядке.
Виды ограничений использования земельных участков и объектов капитального 

строительства в 1-ом поясе зоны санитарной охраны подземных источников 
водоснабжения.

Граница 1-го пояса устанавливается на расстоянии не менее 30 м от водозабора при 
использовании защищенных подземных вод и на расстоянии не менее 50 м - при 
использовании недостаточно защищенных подземных вод.

Территория 1-го пояса зоны санитарной охраны должна быть спланирована для отвода 
поверхностного стока за ее пределы, озеленена, ограждена и обеспечена охраной. Дорожки к 
сооружениям должны иметь твердое покрытие.»

На территории 1-го пояса зоны санитарной охраны запрещаются:
все виды строительства, не имеющие непосредственного отношения к эксплуатации, 

реконструкции сооружений, в том числе прокладка трубопроводов различного назначения;
размещение жилых и хозяйственно-бытовых зданий;
проживание людей;
размещение приемников нечистот и бытовых отходов;
применение ядохимикатов и удобрений;
посадка высокоствольных деревьев.
Водопроводные сооружения, расположенные в 1-ом поясе зоны санитарной охраны, 

должны быть оборудованы с учетом предотвращения возможности загрязнения питьевой 
воды через оголовки и устья скважин, люки и переливные трубы резервуаров и устройства 
заливки насосов.

Виды ограничений использования земельных участков и объектов капитального 
строительства во 2-ом поясе зоны санитарной охраны подземных источников 
водоснабжения. *

Граница второго пояса ЗСО определяется гидродинамическими расчетами.



На территории 2-го пояса зоны санитарной охраны должно осуществляться выявление, 
тампонирование или восстановление всех старых, бездействующих, дефектных или 
неправильно эксплуатируемых скважин, представляющих опасность в части возможности 
загрязнения водоносных горизонтов.

Бурение новых скважин и новое строительство, связанное с нарушением почвенного 
покрова, должно производиться при обязательном согласовании с центром 
госсанэпиднадзора, органами экологического и геологического контроля.

На территории 2-го пояса зоны санитарной охраны запрещается: 
закачка отработанных вод в подземные горизонты; 
подземное складирование твердых отходов; 
разработка недр земли;
размещение складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и минеральных 

удобрений, накопителей промстоков, шламохранилищ п других объектов, обуславливающих 
опасность химического загрязнения подземных вод;

размещение кладбищ, скотомогильников, полей ассенизации, полей фильтрации, 
навозохранилищ, силосных траншей, животноводческих и птицеводческих предприятий и 
других объектов, обуславливающих опасность микробного загрязнения подземных вод; 

применение удобрений и ядохимикатов; 
рубка леса главного пользования и рубка реконструкции.
На территории 2-го пояса зоны санитарной охраны должны выполняться мероприятия по 

санитарному благоустройству территории населенных пунктов и других объектов 
(оборудование канализацией, устройство водонепроницаемых выгребов, организация отвода 
поверхностного стока и др.).

Виды ограничений использования земельных участков и объектов капитального 
строительства в 3-ем поясе зоны санитарной охраны подземных источников 
водоснабжения.

На территории 3-го пояса зоны санитарной охраны должно осуществляться выявление, 
тампонирование или восстановление всех старых, бездействующих, дефектных или 
неправильно эксплуатируемых скважин, представляющих опасность в части возможности 
загрязнения водоносных горизонтов.

Бурение новых скважин и новое строительство, связанное с нарушением почвенного 
покрова, должно производиться при обязательном согласовании с центром 
Госсанэпиднадзора, органами экологического и геологического контроля.

На территории 3-го пояса зоны санитарной охраны запрещается: 
закачка отработанных вод в подземные горизонты; 
подземное складирование твердых отходов; 
разработка недр земли;
На территории 3-го пояса зоны санитарной охраны запрещается размещение складов 

горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и минеральных удобрений, накопителей 
промстоков, шламохранилищ и других объектов, обуславливающих опасность химического 
загрязнения подземных вод. Размещение таких объектов допускается в пределах 3-го пояса 
только при использовании подземных вод при условии выполнения специальных 
мероприятий по защите водоносного горизонта от загрязнения и получении 
соответствующего санитарно-эпидемиологического заключения Управления 
Роспотребнадзора по Кировской области.»

1.2.6 Раздел 3 главы 8 части 3 Правил градостроительные регламенты 
территориальной зоны П-2 -  зона предприятий IV класса вредности дополнить пунктом 
следующего содержания:

«Ограничения использования земельных участков и объектов капитального 
строительства.

Для земельных участков и иных объектов недвижимости, расположенных в 
водоохранных зонах рек и иных водных объектов запрещаются:

1) использование сточных вод для удобрения почв;
2) размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов производства и 

потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и 
ядовитых веществ;



+4 ■*>$>■ 1 I ,:” v  •• i  -•  *  ■••¥' •* » < ? ■ -  у  Г1-»

3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и болезнями растений;
4) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных 

средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально 
оборудованных местах, имеющих твердое покрытие.

В границах прибрежных защитных полос наряду с указанными выше ограничениями 
запрещаются:

1) распашка земель;
2) размещение отвалов размываемых грунтов;
3) выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн.
В границах водоохранных зон допускаются: проектирование, размещение,

строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация хозяйственных и иных 
объектов при условии оборудования таких объектов сооружениями, обеспечивающими 
охрану водных объектов от загрязнения, засорения и истощения вод в соответствии с 
водным законодательством и законодательством в области охраны окружающей среды.»

1.2.7. Раздел 3 главы 8 части 3 Правил градостроительные регламенты 
территориальной зоны П-3 -  зона предприятий III класса вредности дополнить пунктом 
следующего содержания:

«Ограничения использования земельных участков и объектов капитального 
строительства в охранных зонах объектов электросетевого хозяйства:

В охранных зонах запрещается осуществлять любые действия, которые могут 
нарушить безопасную работу объектов электросетевого хозяйства, в том числе привести к их 
повреждению или уничтожению, и (или) повлечь причинение вреда жизни, здоровью 
граждан и имуществу физических или юридических лиц, а также повлечь нанесение 
экологического ущерба и возникновение пожаров, в том числе:

а) набрасывать на провода и опоры воздушных линий электропередачи посторонние 
предметы, а также подниматься на опоры воздушных линий электропередачи;

б) размещать любые объекты и предметы (материалы) в пределах созданных в 
соответствии с требованиями нормативно-технических документов проходов и подъездов 
для доступа к объектам электросетевого хозяйства, а также проводить любые работы и 
возводить сооружения, которые могут препятствовать доступу к объектам электросетевого 
хозяйства, без создания необходимых для такого доступа проходов и подъездов;

в) находиться в пределах огороженной территории и помещениях распределительных 
устройств и подстанций, открывать двери и люки распределительных устройств и 
подстанций, производить переключения и подключения в электрических сетях (указанное 
требование не распространяется на работников, занятых выполнением разрешенных в 
установленном порядке работ), разводить огонь в пределах охранных зон вводных и 
распределительных устройств, подстанций, воздушных линий электропередачи, а также в 
охранных зонах кабельных линий электропередачи;

г) размещать свалки;
д) производить работы ударными механизмами, сбрасывать тяжести массой свыше 5 

тонн, производить сброс и слив едких и коррозионных веществ и горюче-смазочных 
материалов (в охранных зонах подземных кабельных линий электропередачи).

В охранных зонах, установленных для объектов электросетевого хозяйства 
напряжением свыше 1000 вольт, помимо действий, предусмотренных пунктом в п. 1 
запрещается:

а) складировать или размещать хранилища любых, в том числе горюче-смазочных, 
материалов; б) размещать детские и спортивные площадки, стадионы, рынки, торговые 
точки, полевые станы, загоны для скота, гаражи и стоянки всех видов машин и механизмов, 
проводить любые мероприятия, связанные с большим скоплением людей, не занятых 
выполнением разрешенных в установленном порядке работ (в охранных зонах воздушных 
линий электропередачи);

в) использовать (запускать) любые летательные аппараты, в том числе воздушных 
змеев, спортивные модели летательных аппаратов (в охранных зонах воздушных линий 
электропередачи);



г) бросать якоря с судов и осуществлять их проход с отданными якорями, цепями, 
лотами, волокушами и тралами (в охранных зонах подводных кабельных линий 
электропередачи);

д) осуществлять проход судов с поднятыми стрелами кранов и других механизмов (в 
охранных зонах воздушных линий электропередачи).

В пределах охранных зон без письменного решения о согласовании сетевых 
организаций юридическим и физическим лицам запрещаются:

а) строительство, капитальный ремонт, реконструкция или снос зданий и сооружений;
б) горные, взрывные, мелиоративные работы, в том числе связанные с временным 

затоплением земель;
в) посадка и вырубка деревьев и кустарников;
г) проезд машин и механизмов, имеющих общую высоту с грузом или без груза от 

поверхности дороги более 4,5 метра (в охранных зонах воздушных линий электропередачи);
д) земляные работы на глубине более 0,3 метра (на вспахиваемых землях на глубине 

более 0,45 метра), а также планировка грунта (в охранных зонах подземных кабельных 
линий электропередачи);

е) полив сельскохозяйственных культур в случае, если высота струи воды может 
составить свыше 3 метров (в охранных зонах воздушных линий электропередачи);

ж) полевые сельскохозяйственные работы с применением сельскохозяйственных 
машин и оборудования высотой более 4 метров (в охранных зонах воздушных линий 
электропередачи) или полевые сельскохозяйственные работы, связанные с вспашкой земли 
(в охранных зонах кабельных линий электропередачи).

В охранных зонах, установленных для объектов электросетевого хозяйства 
напряжением до 1000 вольт, помимо действий, предусмотренных п. 3 без письменного 
решения о согласовании сетевых организаций запрещается:

а) размещать детские и спортивные площадки, стадионы, рынки, торговые точки, 
полевые станы, загоны для скота, гаражи и стоянки всех видов машин и механизмов, 
садовые, огородные и дачные земельные участки, объекты садоводческих, огороднических 
или дачных некоммерческих объединений, объекты жилищного строительства, в том числе 
индивидуального (в охранных зонах воздушных линий электропередачи);

б) складировать или размещать хранилища любых, в том числе горюче-смазочных, 
материалов.»

1.2.8. Раздел 5 главы 8 части 3 Правил градостроительные регламенты 
территориальной зоны С-1 -  зона сельскохозяйственных угодий дополнить пунктом 
следующего содержания:

«Ограничения использования земельных участков и объектов капитального 
строительства в охранных зонах объектов электросетевого хозяйства:

В охранных зонах запрещается осуществлять любые действия, которые могут 
нарушить безопасную работу объектов электросетевого хозяйства, в том числе привести к их 
повреждению или уничтожению, и (или) повлечь причинение вреда жизни, здоровью 
граждан и имуществу физических или юридических лиц, а также повлечь нанесение 
экологического ущерба и возникновение пожаров, в том числе:

а) набрасывать на провода и опоры воздушных линий электропередачи посторонние 
предметы, а также подниматься на опоры воздушных линий электропередачи;

б) размещать любые объекты и предметы (материалы) в пределах созданных в 
соответствии с требованиями нормативно-технических документов проходов и подъездов 
для доступа к объектам электросетевого хозяйства, а также проводить любые работы и 
возводить сооружения, которые могут препятствовать доступу к объектам электросетевого 
хозяйства, без создания необходимых для такого доступа проходов и подъездов;

в) находиться в пределах огороженной территории и помещениях распределительных 
устройств и подстанций, открывать двери и люки распределительных устройств и 
подстанций, производить переключения и подключения в электрических сетях (указанное 
требование не распространяется на работников, занятых выполнением разрешенных в 
установленном порядке работ), разводить огонь в пределах охранных зон вводных и 
распределительных устройств, подстанций, ^воздушных линий электропередачи, а также в 
охранных зонах кабельных линий электропередачи;



г) размещать свалки;
д) производить работы ударными механизмами, сбрасывать тяжести массой свыше 5 

тонн, производить сброс и слив едких и коррозионных веществ и горюче-смазочных 
материалов (в охранных зонах подземных кабельных линий электропередачи).

В охранных зонах, установленных для объектов электросетевого хозяйства 
напряжением свыше 1000 вольт, помимо действий, предусмотренных пунктом в п. 1 
запрещается:

а) складировать или размещать хранилища любых, в том числе горюче-смазочных, 
материалов; б) размещать детские и спортивные площадки, стадионы, рынки, торговые 
точки, полевые станы, загоны для скота, гаражи и стоянки всех видов машин и механизмов, 
проводить любые мероприятия, связанные с большим скоплением людей, не занятых 
выполнением разрешенных в установленном порядке работ (в охранных зонах воздушных 
линий электропередачи);

в) использовать (запускать) любые летательные аппараты, в том числе воздушных 
змеев, спортивные модели летательных аппаратов (в охранных зонах воздушных линий 
электропередачи);

г) бросать якоря с судов и осуществлять их проход с отданными якорями, цепями, 
лотами, волокушами и тралами (в охранных зонах подводных кабельных линий 
электропередачи);

д) осуществлять проход судов с поднятыми стрелами кранов и других механизмов (в 
охранных зонах воздушных линий электропередачи).

В пределах охранных зон без письменного решения о согласовании сетевых 
организаций юридическим и физическим лицам запрещаются:

а) строительство, капитальный ремонт, реконструкция или снос зданий и сооружений;
б) горные, взрывные, мелиоративные работы, в том числе связанные с временным 

затоплением земель;
в) посадка и вырубка деревьев и кустарников;
г) проезд машин и механизмов, имеющих общую высоту с грузом или без груза от 

поверхности дороги более 4,5 метра (в охранных зонах воздушных линий электропередачи);
д) земляные работы на глубине более 0,3 метра (на вспахиваемых землях на глубине 

более 0,45 метра), а также планировка грунта (в охранных зонах подземных кабельных 
линий электропередачи);

е) полив сельскохозяйственных культур в случае, если высота струи воды может 
составить свыше 3 метров (в охранных зонах воздушных линий электропередачи);

ж) полевые сельскохозяйственные работы с применением сельскохозяйственных 
машин и оборудования высотой более 4 метров (в охранных зонах воздушных линий 
электропередачи) или полевые сельскохозяйственные работы, связанные с вспашкой земли 
(в охранных зонах кабельных линий электропередачи).

В охранных зонах, установленных для объектов электросетевого хозяйства 
напряжением до 1000 вольт, помимо действий, предусмотренных п. 3 без письменного 
решения о согласовании сетевых организаций запрещается:

а) размещать детские и спортивные площадки, стадионы, рынки, торговые точки, 
полевые станы, загоны для скота, гаражи и стоянки всех видов машин и механизмов, 
садовые, огородные и дачные земельные участки, объекты садоводческих, огороднических 
или дачных некоммерческих объединений, объекты жилищного строительства, в том числе 
индивидуального (в охранных зонах воздушных линий электропередачи);

б) складировать или размещать хранилища любых, в том числе горюче-смазочных, 
материалов.»

1.2.9. Раздел 6 главы 8 части 3 Правил Градостроительные регламенты 
территориальной зоны Р-1 -  зона природных ландшафтов, лесопарков дополнить пунктом 
следующего содержания:

«Ограничения использования земельных участков и объектов капитального 
строительства в охранных зонах объектов электросетевого хозяйства:

В охранных зонах запрещается осуществлять любые действия, которые могут 
нарушить безопасную работу объектов электросетевого хозяйства, в том числе привести к их 
повреждению или уничтожению, и (или) повлечь причинение вреда жизни, здоровью



граждан и имуществу физических или юридических лиц, а также повлечь нанесение 
экологического ущерба и возникновение пожаров, в том числе:

а) набрасывать на провода и опоры воздушных линий электропередачи посторонние 
предметы, а также подниматься на опоры воздушных линий электропередачи;

б) размещать любые объекты и предметы (материалы) в пределах созданных в 
соответствии с требованиями нормативно-технических документов проходов и подъездов 
для доступа к объектам электросетевого хозяйства, а также проводить любые работы и 
возводить сооружения, которые могут препятствовать доступу к объектам электросетевого 
хозяйства, без создания необходимых для такого доступа проходов и подъездов;

в) находиться в пределах огороженной территории и помещениях 
распределительных устройств и подстанций, открывать двери и люки распределительных 
устройств и подстанций, производить переключения и подключения в электрических сетях 
(указанное требование не распространяется на работников, занятых выполнением 
разрешенных в установленном порядке работ), разводить огонь в пределах охранных зон 
вводных и распределительных устройств, подстанций, воздушных линий электропередачи, а 
также в охранных зонах кабельных линий электропередачи;

г) размещать свалки;
д) производить работы ударными механизмами, сбрасывать тяжести массой свыше 5 

тонн, производить сброс и слив едких и коррозионных веществ и горюче-смазочных 
материалов (в охранных зонах подземных кабельных линий электропередачи).

В охранных зонах, установленных для объектов электросетевого хозяйства 
напряжением свыше 1000 вольт, помимо действий, предусмотренных пунктом в п. 1 
запрещается:

а) складировать или размещать хранилища любых, в том числе горюче-смазочных, 
материалов; б) размещать детские и спортивные площадки, стадионы, рынки, торговые 
точки, полевые станы, загоны для скота, гаражи и стоянки всех видов машин и механизмов, 
проводить любые мероприятия, связанные с большим скоплением людей, не занятых 
выполнением разрешенных в установленном порядке работ (в охранных зонах воздушных 
линий электропередачи);

в) использовать (запускать) любые летательные аппараты, в том числе воздушных 
змеев, спортивные модели летательных аппаратов (в охранных зонах воздушных линий 
электропередачи);

г) бросать якоря с судов и осуществлять их проход с отданными якорями, цепями, 
лотами, волокушами и тралами (в охранных зонах подводных кабельных линий 
электропередачи);

д) осуществлять проход судов с поднятыми стрелами кранов и других механизмов (в 
охранных зонах воздушных линий электропередачи).

В пределах охранных зон без письменного решения о согласовании сетевых 
организаций юридическим и физическим лицам запрещаются:

а) строительство, капитальный ремонт, реконструкция или снос зданий и 
сооружений;

б) горные, взрывные, мелиоративные работы, в том числе связанные с временным 
затоплением земель;

в) посадка и вырубка деревьев и кустарников;
г) проезд машин и механизмов, имеющих общую высоту с грузом или без груза от 

поверхности дороги более 4,5 метра (в охранных зонах воздушных линий электропередачи);
д) земляные работы на глубине более 0,3 метра (на вспахиваемых землях на глубине 

более 0,45 метра), а также планировка грунта (в охранных зонах подземных кабельных 
линий электропередачи);

е) полив сельскохозяйственных культур в случае, если высота струи воды может 
составить свыше 3 метров (в охранных зонах воздушных линий электропередачи);

ж) полевые сельскохозяйственные работы с применением сельскохозяйственных 
машин и оборудования высотой более 4 метров (в охранных зонах воздушных линий 
электропередачи) или полевые сельскохозяйственные работы, связанные с вспашкой земли 
(в охранных зонах кабельных линий электропередачи).

В охранных зонах, установленных для объектов электросетевого хозяйства



напряжением до 1000 вольт, помимо действий, предусмотренных п. 3 без письменного 
решения о согласовании сетевых организаций запрещается:

а) размещать детские и спортивные площадки, стадионы, рынки, торговые точки, 
полевые станы, загоны для скота, гаражи и стоянки всех видов машин и механизмов, 
садовые, огородные и дачные земельные участки, объекты садоводческих, огороднических 
или дачных некоммерческих объединений, объекты жилищного строительства, в том числе 
индивидуального (в охранных зонах воздушных линий электропередачи);

б) складировать или размещать хранилища любых, в том числе горюче-смазочных, 
материалов.»

1.2.10. Главу 8 части 3 Правил дополнить разделом 8 следующего содержания: 
«Раздел 8 ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЕ ЗОНЫ ВНЕ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ НА 
ЗЕМЛЯХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ 
ЗОНЫ ТРАНСПОРТНОЙ И ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  
ИТИ-1 - зона инженерных сооружений

Зона предназначена для размещения и функционирования площадных объектов 
систем водоснабжения и канализации.
Основные виды разрешенного использования _______________________________________
№
п/п

Виды
разрешенного
использования
земельных
участков

Виды разрешенного 
использования 
объектов 
капитального 
строительства 

/

Предельные (минимальные и (или) 
максимальные) размеры земельных 
участков и предельные параметры 
разрешенного строительства, 
реконструкции объектов 
капитального строительства

1 Коммунальное 
обслуживание 
(код 3.1)

объекты 
водоснабжения: 
артезианские скважины; 
насосные станции 
водоснабжения; 
реагентное хозяйство; 
регулирующие и 
запасные емкости; 
объекты канализации: 
канализационные 
сооружения 
механической и 
биологической очистки 
стоков;
канализационные 
насосные станции.

С

1) предельные (минимальные и (или) 
максимальные) размеры земельных 
участков, в том числе их площадь:
Минимальная площадь земельного

л

участка: 10 м 
Минимальная ширина- 2м
2) минимальные отступы от границ 
земельных участков в целях 
определения мест допустимого 
размещения зданий, строений, 
сооружений, за пределами которых 
запрещено строительство зданий, 
строений, сооружений: 3 метра.
3) предельное количество этажей и 
предельная высота зданий, строений, 
сооружений:
для всех основных строений количество 
надземных этажей -  не более 1 этажа
4) максимальный процент застройки 
в границах земельного участка: 80
5) иные показатели:
Минимальный отступ зданий от 
красной линии:

проектируемых -  5 м, 
при капитальном ремонте и 
реконструкции -  в соответствии со 
сложившейся или проектируемой 
линией застройки.



ЗОНЫ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
С-2 -  зона ведения садоводства 

Зона выделена для размещения и функционирования садоводческих, огороднических 
некоммерческих объединений.
Основные виды разрешенного использования_______________________________________

Виды
разрешенного
использования
земельных
участков

Виды
разрешенного
использования
объектов
капитального
строительства

Предельные (минимальные и (или) максимальные) 
размеры земельных участков и предельные 
параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального 
строительства -

Ведение садоводства 
(код 13.2)

Садовый дом;

1 ' . щ-

Предельные размеры земельных участков, в том 
числе их площадь:
Минимальный размер земельного участка -  20 
метров.
минимальная площадь земельного участка -  
600 кв.м.,
максимальная площадь земельного участка -  не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельных 
участков в целях определения мест допустимого 
размещения зданий, строений, сооружений, за 
пределами которых запрещено строительство 
зданий, строений, сооружений:
- от красной линии улиц - 5 м,
- от красной линии однополосных проездов - 3 м,
- от границы земельного участка - 3 м.
Для застроенных земельных участков при 
реконструкции объектов допускается размещать 
объект по сложившейся линии застройки.
Предельное количество этажей или предельная 
высота зданий, строений, сооружений 
Максимальное количество этажей -  2. 
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка -  60%.

Значение предельных размеров земельных 
участков, в том числе их площади, применяются 
только при разделе и образовании новых 
земельных участков.

Коммунальное 
обслуживание 
(код 3.1)

Противопожарны
е водоемы и
резервуары;
Трансформатор;
Водозаборная
скважина;
Водонапорная
башня.

Предельные (минимальные и (или) максимальные) 
размеры для земельных участков и предельные 
параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального 
строительства не подлежат установлению.

Вспомогательные виды разрешенного использования 
Хозяйственные строения и сооружения

ЗОНЫ СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ 
К-2 -  зона кладбищ

Зона предназначена для размещения и функционирования кладбищ 
Основные виды разрешенного использования



Виды
разрешенного
использования

земельных
участков

Виды разрешенного 
использования 

объектов 
капитального 
строительства

Предельные (минимальные и (или) 
максимальные) размеры земельных участков 

и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства

Религиозное 
использование 
(код 3.7)

Церковь;
Собор;
Храм;
Часовня; 
Молельный дом

Предельные размеры земельных участков, в 
том числе их площадь:
Минимальный размер земельного участка -  20 
метров.
минимальная площадь земельного участка -  
400 кв.м.,
максимальная площадь земельного участка -  
400000 кв.м.
Минимальные отступы от границ земельных 
участков в целях определения мест 
допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений, за пределами которых 
запрещено строительство зданий, строений, 
сооружений:
- от красной линии улиц -5  м,
- от красной линии однополосных проездов - 3 
М ,

- от границы земельного участка - 3 м. 
Предельное количество этажей или 
предельная высота зданий, строений, 
сооружений
Максимальное количество этажей -  3. 
Максимальный процент застройки в 
границах земельного участка не подлежит 
установлению

Значение предельных размеров 
земельных участков, в том числе их 
площади, применяются только при разделе и 
образовании новых земельных участков.

Ритуальная 
деятельность 
(код 12.1)

Кладбище

<
' • 4 

/

Вспомогательные виды разрешенного использования
Объекты, связанные с отправлением культа; Хозяйственные объекты и административные здания, 
связанные с функционированием кладбищ; Общественные туалеты; Противопожарные 
водоемы и резервуары; Мастерские по изготовлению ритуальных принадлежностей; 
Аптечный пункт; Участковый пункт полиции

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального 
строительства
Для земельных участков и иных объектов недвижимости, расположенных в водоохранных 
зонах рек и иных водных объектов запрещаются:

1) использование сточных вод для удобрения почв;
2) размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов производства и 

потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и 
ядовитых веществ;

3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и болезнями растений;
4) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных 

средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально 
оборудованных местах, имеющих твердое покрытие.

В границах прибрежных защитных полос наряду с указанными выше ограничениями 
запрещаются:



1) распашка земель;
2) размещение отвалов размываемых грунтов;
3) выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн.
В границах водоохранных зон допускаются:

проектирование, размещение, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию, 
эксплуатация хозяйственных и иных объектов при условии оборудования таких объектов 
сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, засорения и 
истощения вод в соответствии с водным законодательством и законодательством в области 
охраны окружающей среды.

К-3 -  Зона скотомогильников
Зона предназначена для размещения и функционирования скотомогильников 

Основные виды разрешенного использования____________________________________

Виды 
разрешенного 
использовани 
я земельных 

участков

Виды
разрешенного

использования
объектов

капитального
строительства

Предельные (минимальные и (или) 
максимальные) размеры земельных участков и 

предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства

Специальная 
деятельность 
(код 12.2)

Скотомогильник Предельные размеры земельных участков, в том 
числе их площадь:
Минимальный размер земельного участка -  24 
метра.
минимальная площадь земельного участка -  
600 кв.м.,
максимальная площадь земельного участка не 
подлежат установлению
Минимальные отступы от границ земельных 
участков в целях определения мест допустимого 
размещения зданий, строений, сооружений, за 
пределами которых запрещено строительство 
зданий, строений, сооружений: 
не подлежат установлению
Предельное количество этажей или предельная 
высота зданий, строений, сооружений
не подлежат установлению
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка не подлежит установлению

2. Настоящее решение вступает в силу *с момента официального опубликования в 
Бюллетене муниципальных нормативно правовых актов органов местного самоуправления 
Карпушинского сельского поселения.

Глава Карпушинского 
сельского поселения


